
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111900077

77

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS COLOMBO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 156547

Nº Processo: 23411018592201906. Objeto: Contratação de Serviços comum de engenharia,
reforma e manutenção do telhado - Campus Colombo Bloco Azul, imóvel de propriedade
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, de uso educacional,
administrativo e institucional, conforme características técnicas, quantidades e demais
requisitos descritos neste Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/11/2020 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rua Antonio Chemin, Nº
28, São Gabriel - Colombo/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/156547-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIANO ALBERI DOS SANTOS
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 17/11/2020) 156547-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2020

Nº DO PROCESSO: 23518.009998.2020-35. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO IFPE NA PARTE
CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco - Campus Cabo de Santo
Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e Lógica Ambiental Ltda (CNPJ/ME nº
01.458.334/0001-76). Vigência: 17/09/2020 a 17/09/2025. Assinam: DANIEL COSTA
ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e ANDRÉA CARIBÉ
FIALHO CANTARELLI - Sócia-Diretora da Lógica Ambiental Ltda. Data de Assinatura:
17/09/2020.
154849 26418

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2020

Nº DO PROCESSO: 23518.010228.2020-35. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO IFPE NA PARTE
CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco - Campus Cabo de Santo
Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e Souza Barros Consultoria em
Sustentabilidade (CNPJ/ME nº 10.579.656/0001-64). Vigência: 20/09/2020 a 20/09/2025.
Assinam: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo
Agostinho/IFPE e ANDRÉ PAULO DE BARROS - Diretor-Executivo da Souza Barros
Consultoria em Sustentabilidade. Data de Assinatura: 20/09/2020.
154849 26418

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2020

Nº DO PROCESSO: 23518.010474.2020-97. Objeto: DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE
ASSISTÊNCIA NA "PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO" E DE
EDUCAÇÃO NA "FORMAÇÃO PARA O TRABALHO". Partícipes: Instituto Federal de
Pernambuco - Campus Cabo de Santo Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e MC2
Performance Organizacional EIRELI ME (CNPJ/ME nº 23.158.810/0001-76). Vigência: Tempo
indeterminado. Assinam: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de
Santo Agostinho/IFPE e CARLOS VALTENCIR LUNA BRASIL - Diretor-Presidente da MC2
Performance Organizacional EIRELI ME. Data de Assinatura: 16/09/2020.
154849 26418

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2020

Nº DO PROCESSO: 23518.009998.2020-35. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO IFPE NA PARTE
CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco - Campus Cabo de Santo
Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e Lógica Ambiental Ltda (CNPJ/ME nº
01.458.334/0001-76). Vigência: 17/09/2020 a 17/09/2025. Assinam: DANIEL COSTA
ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e ANDRÉA CARIBÉ
FIALHO CANTARELLI - Sócia-Diretora da Lógica Ambiental Ltda. Data de Assinatura:
17/09/2020.
154849 26418

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2020

Nº DO PROCESSO: 23518.010228.2020-35. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO IFPE NA PARTE
CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco - Campus Cabo de Santo
Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e Souza Barros Consultoria em
Sustentabilidade (CNPJ/ME nº 10.579.656/0001-64). Vigência: 20/09/2020 a 20/09/2025.
Assinam: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo
Agostinho/IFPE e ANDRÉ PAULO DE BARROS - Diretor-Executivo da Souza Barros
Consultoria em Sustentabilidade. Data de Assinatura: 20/09/2020.
154849 26418

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2020

Nº DO PROCESSO: 23518.010474.2020-97. Objeto: DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE
ASSISTÊNCIA NA "PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO" E DE
EDUCAÇÃO NA "FORMAÇÃO PARA O TRABALHO". Partícipes: Instituto Federal de
Pernambuco - Campus Cabo de Santo Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e MC2
Performance Organizacional EIRELI ME (CNPJ/ME nº 23.158.810/0001-76). Vigência: Tempo
indeterminado. Assinam: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de
Santo Agostinho/IFPE e CARLOS VALTENCIR LUNA BRASIL - Diretor-Presidente da MC2
Performance Organizacional EIRELI ME. Data de Assinatura: 16/09/2020.
154849 26418

CAMPUS IGARASSU
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de
desktops, tipo mini e SFF, workstation, notebook e monitores para atender às
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
conforme condições, quantidade s, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas
pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas no Termo de Referência.

RENATO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2020) 155228-26418-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23172001097201839.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00859695000161. Contratado : FRJ INFORMATICA LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, e também o
reajuste de preços no importe de 6,19%, conforme índice ICTI apurado em agosto/2019 a
agosto/2020, e também o acréscimo de valor no percentual de 2,13%. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Dec. 9.507/18, IN nº 05/2017. Vigência: 21/11/2020 a 21/11/2021. Valor
Total: R$296.006,76. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura:
13/11/2020.

(SICON - 18/11/2020)

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2019

Onde lê-se:"o resultado do pregão 19/2020 ..." leia-se: "O RESULTADO DO
PREGÃO 22/2019".

REJANE DE SOUSA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2020) 158354-26431-2020NE800023

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

A autoridade superior do IFPI/Campus Teresina Zona Sul homologa e torna público o
resultado dopregão 6/2020,que tem como objeto:aquisição de gêneros alimentícios,gás de
cozinha e materiais descartáveis,em favor das empresas:L&C COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA,CNPJ:19.568.836/0001-15,os itens 9a12,62,63,65a70,72a74,76a93,96e97;no valor
toral de R$ 166.227,50;J A IBIAPINA GOMES EIRELI,CNPJ:19.714.547/0001-87,o item 13,no
valorde R$ 22.319,92;NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA,CNPJ:19.864.509/0001-00,os itens
15,19a23,27,31,33,37a43,45,47,48,53a55,60,61,64,71,75,94,95,98,100e103;2MV
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,CNPJ:21.348.798/0001-37o item
101,no valor de R$ 152,50;MARIA DAS DORES ARAÚJO DE FARIAS
MACHADO,CNPJ:23.043.017/0001-21,os itens 18,25,46e52,no valor total de R$ 8.779,00;J
NETO ALMADA COUTINHO,CNPJ:29.287.558//0001-81,os itens
24,26,28,30,44,49,50,51,56e59,no valor total de R$ 34.404,00;REFERÊNCIA MARKETING
EIRELI,CNPJ:34.923.639/0001-60,os itens 57e58,no valor total de R$ 21.960,00;EP MOUTA
LIMA,CNPJ:36.145.634/0001-80,os itens 29e34,no valor total de R$ 10.368,00.Valor global
da ata R$ 373.892,21.

REJANE DE SOUSA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2020) 158354-26431-2020NE800023

CAMPUS PARNAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158357

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23179000257201943.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Repactuação de preços, cujos os efeitos financeiros vigorarão a
partir de 01/01/2020. O novo valor mensal do contrato passa a ser de R$ 40.116,23.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 9.507/18, IN nº 05//2017, CCT nº
PI000050/2020. Valor Total: R$28.324,39. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de
Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 18/11/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2020 - UASG 158155

Nº Processo: 23057005578202054 . Objeto: Participação de servidor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, Campus Natal Zona Leste, no
Curso de Material didático e novas tecnologias: Design Instrucional (EaD), que será
realizado na modalidade de educação a distância, no período de 23 de novembro de 2020
a 22 de março de 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por inviabilidade de competitividade
Declaração de Inexigibilidade em 10/11/2020. THIAGO MEDEIROS BARROS. Diretor Geral.
Ratificação em 13/11/2020. JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRA. Reitor. Valor Global: R$ 462,00.
CNPJ CONTRATADA : 54.069.380/0001-40 FUNDACAOEDITORA DA UNESP.

(SIDEC - 18/11/2020) 158155-26435-2020NE800047

CAMPUS APODI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158371

Nº Processo: 23136000738202099. Objeto: Aquisição de materiais de

escritório/papelaria em geral para atender as necessidades do IFRN Campus Apodi..

Total de Itens Licitados: 91. Edital: 19/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às

16h00. Endereço: Rn 233, Km 02., Chapada do Apodi - Apodi/RN ou

https://www.gov.br/compras/edital/158371-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a

partir de 19/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

03/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital poderá

ser retirado nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras/pt-br/ e

www.ifrn.edu.br..

IVES BRUNO DE LIMA SILVA

Assistente em Administração

(SIASGnet - 18/11/2020) 158371-26435-2019NE800006

IFPE Campus Igarassu
Realce


